1

[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	06.09.2017 г.
	              № 120
	п. Провидения

	Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа.
2. Обнародовать данный приказ на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа www.provadm.ru
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на консультанта Управления социальной политики Администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа (Балацкая М.А.).
Начальник Управления

        В.Н. Альшевская
Подготовлено:

М.А. Балацкая
Разослано: дело, образовательные организации, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Утверждено приказом Управления социальной политики Администрации Провиденского городского округа от 06.09.2017 г. №120
ПОРЯДОК
учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), от 24.09.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2007 № 194-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с установлением обязательности общего образования», от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Уставом Провиденского городского округа, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чукотского автономного округа, Провиденского городского округа.

1.2. Порядок определяет организацию работы по учету детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Провиденского городского округа, по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все несовершеннолетние в возрасте от 1,5 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Провиденского муниципального района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.
1.4. Порядок разработан в целях:

- обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов;

- организации своевременного учета детей, подлежащих обучению в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- организации учета детей дошкольного возраста, не охваченных услугами дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей для обучения в начальной школе;

- планирование контингента детей, подлежащих приему в первые классы общеобразовательных организаций;

- выявление детей систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины и принятию мер по решению проблемы;

 - взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в учете детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Провиденского городского округа.
2. Организация работы по учету детей
2.1. Организация работы по учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях осуществляется ежегодно путем составления списков детей в возрасте от 1,5 до 18 лет по месту их проживания.

2.2. В работе по учету детей на территории Провиденского городского округа участвуют:

- Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа;

- общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;
- администрации сельских поселений Провиденского городского округа и городского поселения п. Провидения (по согласованию);
- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетентности и по согласованию);
- учреждения и организации, подведомственные ГБУЗ «Провиденская районная больница» (в пределах своей компетентности и по согласованию);

- МОМВД России «Провиденское» (в пределах своей компетенции).
2.3. Источниками для составления списков могут служить:
-  данные общеобразовательных организаций о детях в возрасте от 1,5 до 18 лет;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
- сведения о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории Провиденского городского округа, предоставленные инспектором ПДН МОМВД России «Провиденское» (по согласованию) (далее – инспектор ПДН).

- информация администраций сельских поселений Провиденского городского округа и городского поселения п. Провидения о детях дошкольного и школьного возраста, проживающих на их территориях, в том числе о несовершеннолетних, не имеющих общего образования и необучающихся в нарушение Закона РФ «Об образовании» (по согласованию).
- сведения о детях дошкольного и школьного возраста, проживающих в неблагополучных семьях, не обеспечивающих получение детьми обязательного общего образования, предоставленные инспектором ПДН и Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Провиденского городского округа (по согласованию) (далее – Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав).

- сведения о детях-беженцах и вынужденных переселенцах, не обучающихся в общеобразовательных организациях, предоставленные инспектором ПДН и Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию).

2.4. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, оформляются списками детей (Приложение №1, Приложение №2). Указанные сведения предоставляются руководителями образовательных организаций в Управление социальной политики.
2.5. Списки детей, составленные в соответствии с пунктом 2.4. Порядка, не позднее 15 апреля и 15 сентября текущего года на бумажном носителе и в электронном виде направляются в Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа.

2.6. Списки детей систематически пропускающих занятия без уважительной причины составляются по форме согласно приложению №3 к Порядку.

2.7. в случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные организации:
- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
- информируют Управление социальной политики в письменном виде о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей, в течение трех рабочих дней с момента выявления;
- информируют в письменном виде в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Провиденского городского округа для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством, в течение трех рабочих дней с момента выявления.
2.8. Управление социальной политики:
- осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.
- принимает от организаций сведения о детях, формирует Единую информационную базу данных по учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Провиденского городского округа.
- обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение 1
к Порядку учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа

Список

обучающихся в общеобразовательной организации
_______________________________________________________________________________
(указать наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)
	№ п/п
	Контингент общеобразовательной организации

 (ФИО ребенка)
	Дата рождения
	Класс
	Форма обучения (очная, очно-заочная)
	Данные свидетельства о рождении/ паспорта
	Адрес места жительства
	Особые отметки (не приступил к занятиям, отчислен, второй год, иное)

	Регистрация по месту жительства
	Фактический адрес проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель
общеобразовательной организации   _______________     ________________________
          (подпись)

(Ф.И.О.)
М.П.                                           Дата: _____________________________

Приложение 2

к Порядку учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа

Сведения

о детях, посещающих образовательные организации,

реализующие программы дошкольного образования

и детях, завершающих получение дошкольного образования

в 200__ году и подлежащих приему в 1 класс

_________________________________________________________________________
(указать наименование ОО, реализующей программы дошкольного образования, направляющей сведения)

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Данные свидетельства о рождении
	Адрес места жительства
	ФИО родителей
	Отметка о выбытии воспитанника, причина выбытия, дата
	Отметка о завершении получения воспитанником дошкольного образования в текущем году
	Сведения о детях (от 6 лет 6 месяцев),

получивших дошкольное образование и не приступивших к обучению в ОУ

	Регистрация
	Фактический адрес проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Руководитель
образовательной организации _______________     ________________________
 (подпись)

(Ф.И.О.)
М.П.                                           Дата: _____________________________

Приложение 3

к Порядку учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях на территории Провиденского городского округа

Сведения о детях,

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия

по состоянию на "___" __________ 200__ г. ________________________________________________________________________

(указать наименование общеобразовательной организации, направляющей сведения)
	№ п/п
	Категория несовершеннолетних
	ФИО ребенка
	Класс
	Форма обучения (очная, очно-заочная)
	Дата рождения
	Фактический адрес проживания
	ФИО, место работы родителей
	Причина
	Принятые меры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Систематически пропускающие занятия (дети, зачисленные в ОО, но пропустившие без уважительных причин до 10 дней)

	Не посещающие занятия (дети, зачисленные в ОО, но пропустившие без уважительных причин более 10 дней)

Руководитель
общеобразовательной организации   _______________     ________________________
          (подпись)

(Ф.И.О.)
М.П.                                           Дата: _____________________________